
たんぱく質 ミネラル 炭水化物 脂質

肉・魚・卵
豆・豆製品

海藻・小魚
牛乳・乳製品

米・ﾊﾟﾝ・麺
いも・砂糖

油脂 緑黄色野菜

松風焼き

筑前煮

紅白ごま酢和え

青菜のすまし汁

鮭フライ ボイルキャベツ

鶏肉と大豆のトマト煮

のりの佃煮

春雨スープ

豚肉の竜田揚げ

油揚げの和風サラダ

白玉あずき

根菜のごまみそ汁

さわらの西京焼き

じゃがいものそぼろ煮

もやしの辛子和え

かきたま汁

韓国風肉じゃが

鶏肉の磯辺揚げ

香味和え

五目スープ

鶏肉のパン粉焼き

スパゲティナポリタン

花野菜サラダ 
豆乳スープ豆乳スープ

いかのレモン醤油がけ

生揚げのかにかまあんかけ

春雨サラダ

さつまいものみそ汁

ドライカレー

大根サラダ

大豆と高野豆腐の味噌から揚げ

キャベツと豚肉のスープ

親子煮

じゃこおひたし

肉団子の黒酢あん

玉ねぎのみそ汁

白身魚のから揚げ ブロッコリーの香り和え

ひじきの中華ソテー

豆乳ゼリー

麻婆豆腐

ハンバーグマッシュルームソース

ゆで野菜のドレッシング和え

さつまいものりんご煮

かぶのスープ

銀鮭の香味焼き こふきいも

切干し大根の炒め煮

キャベツと野沢菜の炒め物

けんちん汁

たらのトマトソースがけ

野菜とツナの炒め物

いよかん

マセドアンスープ

プルコギ

わかめのサラダ

えびといかのチリソース

豆腐スープ

コールスローサラダ

ブロッコリーのフリッター

鶏肉のスパイシーから揚げ

じゃがいもとコーンのソテー

ゆかり和え

冬野菜のみそ汁

生揚げと豚肉のごまみそ煮

さばの竜田揚げ

白菜のおかか和え

卵スープ

※食物アレルギー対応献立における追加食品　･･･15日(水) 小麦粉　　16日(木) 米・麦　　23日(木) 米・麦

小麦・大豆・鶏
肉・豚肉・りん
ご・ゼラチン

小麦・卵・さ
ば・大豆・鶏
肉・豚肉・ゼラ
チン・ごま

15
水

小麦・大豆・鶏
肉・豚肉・ごま22

水
牛
乳

小麦・卵・乳・
大豆・鶏肉・豚
肉・りんご・ゼ
ラチン

小麦・卵・乳・
大豆・鶏肉・豚
肉・りんご・ゼ
ラチン

小麦・さけ・大
豆・ごま

小麦・大豆・鶏
肉・豚肉・ゼラ
チン

小麦・いか・え
び・大豆・鶏
肉・豚肉・りん
ご・ゼラチン・
ごま

牛
乳

牛
乳

牛
乳

31
金

30
木

水,ワイン（赤）,トマトケチャップ,
ベーリーフ,コンソメ,カレー粉,食
塩,白こしょう,米酢,からし,しょう
ゆ,中濃ソース,ウスターソ－ス

水,しょうゆ,トマトケチャップ,酒,
中濃ソース,トウバンジャン,一味と
うがらし,食塩,コンソメ,白こしょ
う,ゆかり,だし用煮干

水,酒,しょうゆ,食塩,だし
用かつおぶし,コンソメ,白
こしょう

水,しょうゆ,酒,本みりん,
食塩,白こしょう,パセリ
(乾）,だし用かつおぶし

水,コンソメ,食塩,白こしょう,酒,ト
マトケチャップ,しょうゆ,米酢,本み
りん,だし用鳥ガラ,ベーリーフ,パセ
リ(乾）

水,酒,食塩,トウバンジャ
ン,しょうゆ,米酢,からし,
トマトケチャップ,コンソ
メ,白こしょう

豚肉,豆腐,★卵 ★調理用牛乳,
★牛乳

日
曜

赤の食品(血や肉になる)
※特定原材料

情報
(飲用乳除く)

小麦・卵・大
豆・鶏肉・ごま

小麦・卵・さ
け・大豆・鶏
肉・りんご・ゼ
ラチン

小麦・大豆・豚
肉・ごま牛

乳

その他主　食
飲
み
物

お　か　ず

黄色の食品(働く力になる)

淡色野菜・果物・きのこ

ビタミン

緑の食品(体の調子を整える)

10
金

９
木

牛
乳

８
水

牛
乳

古代米ごはん

小麦・卵・大
豆・鶏肉

小麦・卵・大
豆・鶏肉・豚
肉・ゼラチン・
ごま

小麦・卵・乳・
大豆・鶏肉・豚
肉・りんご・ゼ
ラチン

小麦・卵・大
豆・鶏肉・豚
肉・ごま

小麦・いか・か
に・大豆・鶏
肉・豚肉・ごま

小麦・大豆・鶏
肉・豚肉・ゼラ
チン

ジ
ョ

ア

ブ

ル
ー

ベ

リ
ー

水,酒,だし用かつおぶし,
本みりん,しょうゆ,食塩,
黒酢,だし用煮干

いか,生揚げ,か
に風味かまぼこ,
ボンレスハム,み
そ

★牛乳

牛
乳

さわら,白みそ,
鶏肉,★卵

★牛乳 米,麦,砂糖,片栗
粉,じゃがいも

油 さやいんげん,
こまつな,にん
じん,ほうれん
そう

たまねぎ,りょくとうもやし,
ねぎ

にんじん にんにく,しょうが,たまね
ぎ,グリンピース,だいこん,
きゅうり,ホールコーン,キャ
ベツ

鶏肉,高野どう
ふ,★卵,肉団子,
白みそ

ちりめんじゃ
こ,わかめ,★
牛乳

米,麦,砂糖,じゃ
がいも,片栗粉

油,ごま油 にんじん,ほう
れんそう,こま
つな

14
火

牛
乳

23
木

28
火

16
木

牛
乳

17
金

牛
乳

20
月

牛
乳

ごはん

ロールパン

ごはん

29
水

牛
乳

27
月

牛
乳

21
火

牛
乳

24
金

牛
乳

いちごジャム

大根葉ごはん

ごはん

ごはん

★ロールパン,パ
ン粉,砂糖,さつ
まいも

油 にんじん たまねぎ,マッシュルーム,
キャベツ,りょくとうもやし,
きゅうり,りんご,レモン,に
んにく,かぶ

豚肉,鶏肉 あおのり,★牛
乳

米,麦,砂糖,しら
たき,じゃがい
も,★天ぷら粉

油,ごま,ご
ま油

にんじん,にら にんにく,ねぎ,たまねぎ,白
菜キムチ,キャベツ,りょくと
うもやし,えのきたけ,たけの
こ

鶏肉,★卵,ウイ
ンナー,豆乳

★チーズ,★牛
乳

★ソフトフランスパ
ン,パン粉,砂糖,ス
パゲッティ,上新粉

油 にんじん,ピー
マン,ブロッコ
リー

いちごジャム,たまねぎ,カリ
フラワー,クリームコーン,
ホールコーン

米,麦,片栗粉,小
麦粉,砂糖,はる
さめ,さつまいも

油,ごま油,
ごま

大根菜,こまつ
な,にんじん

レモン,ねぎ,しめじ,たけの
こ,きゅうり,たまねぎ

豚肉,大豆,高野
どうふ,白みそ

★はっこう乳 米,麦,小麦粉,砂
糖,片栗粉

油

さけ,さつま揚
げ,高野どうふ,
油揚げ,豆腐

★牛乳 米,麦,じゃがい
も,砂糖,つきこ
んにゃく

ごま油,ご
ま,油

にんじん,野沢
菜漬け

しょうが,たまねぎ,ねぎ,切
干大根,キャベツ,ごぼう,だ
いこん

たら,ツナ,ウイ
ンナー

★牛乳 米,麦,片栗粉,小
麦粉,砂糖,じゃ
がいも

油 にんじん,こま
つな

キャベツ,りょくとうもやし,
いよかん,たまねぎ

豚肉,みそ,えび,
いか,鶏肉,豆腐

わかめ,★牛乳 米,麦,砂糖,片栗
粉,小麦粉

油,ごま,ご
ま油

にんじん,に
ら,こまつな

たまねぎ,りょくとうもやし,
ねぎ,にんにく,しょうが,り
んご,キャベツ,ホールコーン

豚肉 ★牛乳 米,麦,じゃがい
も,砂糖,小麦粉

油,★マヨ
ネーズ,★
バター

にんじん,ブ
ロッコリー

にんにく,しょうが,たまね
ぎ,キャベツ,きゅうり,ホー
ルコーン

鶏肉,ベーコン,
白みそ

★牛乳 米,麦,片栗粉,小
麦粉,じゃがいも

油 にんじん,こま
つな

しょうが,にんにく,たまね
ぎ,ホールコーン,キャベツ,
りょくとうもやし,きゅうり,
はくさい,かぶ

豚肉,みそ,生揚
げ,さば,かつお
ぶし,鶏肉,★卵

★牛乳 米,麦,こんにゃ
く,じゃがいも,
砂糖,片栗粉

油,ごま にんじん,さや
いんげん,こま
つな,ほうれん
そう

ごぼう,たけのこ,しょうが,
はくさい,たまねぎ

水,食塩,白こしょう,酒,米酢,しょう
ゆ,オイスターソース,豆乳ゼリー,ト
ウバンジャン,ガラスープ,甜面醤

ナツメグ(粉）,食塩,白こしょう,水,
デミグラスソース,トマトケチャッ
プ,中濃ソース,しょうゆ,米酢,薄口
しょうゆ,からし,シナモン,だし用鳥
ガラ,ベーリーフ,コンソメ

食塩,白こしょう,ワイン（白）,から
し,ウスターソ－ス,パセリ(乾）,ト
マトケチャップ,トマトピューレ,米
酢,水,コンソメ

水,しょうゆ,酒,食塩,ガラ
スープ,白こしょう,米酢,
からし,だし用煮干

水,ワイン（赤）,トマトケチャップ,
しょうゆ,カレー粉,コンソメ,食塩,
米酢,からし,酒,本みりん,白こしょ
う

水,しょうゆ,食塩,酒,米
酢,白こしょう,氷,だし用
かつおぶし

水,酒,しょうゆ,本みりん,
だし用かつおぶし,食塩,米
酢,からし

水,トウバンジャン,しょうゆ,
酒,本みりん,食塩,白こしょう,
七味とうがらし,コンソメ

水,食塩,酒,本みりん,だし
用かつおぶし,しょうゆ,薄
口しょうゆ,米酢

水,食塩,白こしょう,ウスターソ－
ス,本みりん,中濃ソース,ワイン
（白）,トマトピューレ,トマトケ
チャップ,コンソメ,しょうゆ,だし用
かつおぶし

にんじん,さや
いんげん,こま
つな

しょうが,ねぎ,ごぼう,だい
こん

さけ,★卵,鶏肉,
大豆

きざみのり,わ
かめ,★牛乳

米,麦,小麦粉,パ
ン粉,砂糖,じゃ
がいも,はるさめ

油 トマト,にんじ
ん

キャベツ,にんにく,たまねぎ

豚肉,油揚げ,あ
ずき,みそ

★牛乳 米,麦,片栗粉,砂
糖,白玉もち

油,ごま油,
ごま

にんじん しょうが,キャベツ,きゅう
り,たまねぎ,だいこん,ごぼ
う,えのきたけ,ねぎ

鶏肉,豆腐,★卵,
白みそ,さつま揚
げ

★牛乳 米,黒米,赤米,パ
ン粉,砂糖,こん
にゃく,じゃがい
も

ごま,油,ご
ま油

たけのこ,たまねぎ,はくさ
い,りょくとうもやし

メルルーサ,豚
肉,大豆ミート,
みそ,豆腐

ひじき,★牛乳 米,麦,片栗粉,小
麦粉,砂糖

油,ごま油 ブロッコリー,
にんじん,ピー
マン

レモン,ホールコーン,りょく
とうもやし,にんにく,しょう
が,ねぎ

ごはん

ごはん

ごはん

ごはん

ソフトフランスパン

キャロットライス

ごはん

ごはん

ごはん

カレーライス

≪食物アレルギーに関する情報について≫

・「卵」「牛乳・乳製品」を含む食材に★マークがついています。

・食物アレルギー対応食が提供される日は マークがついています。食物アレルギー対応食は、

★マークの食材を除去等対応の対象としています（※飲み物の牛乳・はっこう乳等を除く)。

・給食はすべて共通の施設で調理しているため、コンタミネーションの可能性があることをご了承くだ

さい。なお、海産物(わかめ・しらす等)は、えび・かにが混入する可能性があります。

・献立別の食物アレルギーに関する情報を必要とされる方へ「アレルギー詳細献立表」を、加工品及

び調味料等の配合内容を必要とされる方へ「加工品等配合割合一覧表」を作成しています。鎌倉市

ホームページからダウンロードできます。

※特定原材料

消費者庁より、表示が義務付けられている８品目(※1)、及び表示が推奨されている20品目(※2)に

ついて表示しますので、給食予約の参考にしてください。

(※1)特定原材料：卵・乳・小麦・そば・えび・かに・落花生・くるみ

(※2)特定原材料に準ずるもの：あわび・いか・いくら・オレンジ・ｷｳｲﾌﾙｰﾂ・牛肉・さけ・さば・ゼラ

チン・大豆・鶏肉・バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ごま・ｶｼｭｰﾅｯﾂ・ｱｰﾓﾝﾄﾞ

明治22（1889）年に山形県鶴岡市に

あった私立忠愛小学校でお弁当を持って

こられない貧しい家庭の子どもたちのた

めに昼食として「おにぎり・塩鮭・漬物」

を出したのが学校給食のはじまりです。

その後、戦争により一時中断されまし

たが、戦後、日本の子どもたちのために

ユニセフから小麦粉や脱脂粉乳が寄贈さ

れ、再び給食がはじまりました。昭和21（1946）年12月24日の

ことです。この日を学校給食感謝の日と定めていましたが、多くの学

校が冬休みに重なるため、1か月後の1月24日から30日までの間を

「全国学校給食週間」としました。

学校給食は、子どもたちが食に関する正しい知識・食習慣を身につ

けるために重要な役割を果たしています。

全国学校給食週間の初日である１月24日(金)は、明治22年の献

立を参考にした給食を提供します。


